rinarum, quia [i]idem Templarii erant in regno multi numero,

robusti, ac fortes in armis et equis, et jam dudum antea, sicut qui

cuncta presciverant, recollegerant se cum stipendiariis etiam apud

Nimocium in bellico apparatu, et de ap[p]aratu potissime que[m]

ultra sohtum certissime, sicut fertur, per insulam Cipri, per mare

Soldanus fieri faciebat et facit ubique, adverti negocium ponde-

rosum satis et grave per patrem in fihi humeros fuisse transjectum,

sicque oportuit in hujusmodi complendo negocio cum multa

dehberatione, studio, et cautela procedere, secundum quod paterne

Httere continebant. Attamen levia reputans universa que in favorem

fidei ort[h]odoxe per Christi vicarium mandabantur, tanquam

obedientie fihus circa hec cepi cum ilhus auxiho cujus negocium

gerebatur, continuatis vigihis solerter intendere. Et quia longum

foret cuncta narrare per singula, ne aures sanctitatis vestre sermo-

num prohxitate graventur, fructum qui ex apostohco huc [105]

usque mandato provenit quam brevius intimare curavi, Noverit

igitur pie sanctitatis vestre paternitas quod post multos et varios

apparatus ad bellum, quibus per terram et mare ad eorum extermi-

nium intendebam, tamen cum ipsi Templarii, sic cohecti, clare

perpenderent quod mandatum apostohcum volebam modis omnibus

adimplere, die xxvii^ dicti mensis maij, marescalchus, preceptor,

tricoplerius, draparius ac thesaurarius cum fratribus ahis circa

decem, tanquam majores et capita, pro se ac ahis de regno Templa-

riis apud Nicossiam in domo habitationis mee, presentibus duobus..

episcopis, fratribus Predicatoribus et Minoribus, Cisterciensibus

et Carmehtis, prelatis atque canonicis (b) quampluribus, necnon

baronibus et mihtibus, ahaque multitudine copiosa, in humihtatis

vultu devote venerunt, offerentes personas suas et ahorum qui apud

Nimocium a[d]huc in presidio residebant, res et bona quecumque

ad beneplacita vestra et mandatum apostohce sedis, submittentes

se et sua michi pro vobis et apostohca sede. Disposui ergo, prout

a) proximo, Bal. — b) canonibus (sic), ms.
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securius expedire conspexi, non simul, sed divisim (a), per certa

loca, ipsos facere custodiri, armis et equis eorum jam in mea
potestate receptis, ad descriptionem bonorum et inventaria facienda

secundum vestrarum continentiam litterarum, absque dilatione

ac mora qualibet processurus ; super quibus continue proceditur,

aliis pretermissis. Et cum primum efTici poterit, unum ex inven-

tariis sanctitati vestre transmittam, et si quid circa predicta fuerit

aliud intimandum. Erat siquidem impossibile michi eos et eorum
bona capi facere una die, cum, ut pretactum est, rumores longe

antea prescivissent, sicque ad se muniendum grande spacium

habuerunt
;
quod nisi fuisset, ad Htteram mandatum apostolicum

per me foret executioni mandatum. Hoc tamen et aHa mandata

vestra, Deo propitio, juxta mee possibiHtatis modum soHicite

ac effectuaHter complebuntur. Ceterum [106] me ipsum et regnum

vere situm in medio nationis perverse sanctitati vestre soHicite

hiis diebus potissime recommendo, instantissime suppHcans qua-

tinus circa conservationem et custodiam regni Cipri respiciat oculus

apostoHce sanctitatis. A seculo enim, sanctissime pater, auditum

non est quod Sarraceni de navigio talem ubique fecerint apparatum

ut nunc. Ego autem conditiones, rumores et nova studiose ac

solerter inquiro, et quanto plus examino, plura gravis timoris

invenio. Posset enim michi, pater, imputari gravissime, si vobis ista

non scriberem, aut minus etiam quam sentirem, P[ropt]er hec et

aHa que de vestra sanctitate sperantur, fundo preces incessanter (h)

ad Dominum quod dies vestros feHciter augeat : ut quod in partibus

cismarinis est per tempora dispendiose deperditum, per infuse

vobis providentie studium restauretur.

Ejusdem papae Clementis epistola^ad eumdem regem Philip-

PUM, QUA EI COMMENDAT ArNALDUM, EPISCOPUM PiCTAVIENSEM,

quem mittit in Angliam. — Lusignan, 20 aout 1308.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Sicut tecum ante recessum tuum de Pictavis condixisse

meminimus, ecce quod venerabilem fratrem nostrum Arnaldum,

a) et, ajoute par Bal. — h) instanter, Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 93 po (Bibliotheque nationale).
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episcopum Pictavensem, ad regnum Anglie, pro certis ibidem

discordiis, tue excellentie non ignotis, sopiendis, duximus destinan-

dum, sperantes quod per ipsius circumspectam prudentiam dicta-

rum discordiarum negotium ad statum laudabilem reducetur.

Unde, cum per te facere transitum mandaverimus episcopo memo-
rato, gentes tuas, quas pro premissis ad partes illas providit, etiam

regia magnitudo transire, presertim cum ignis discordiarum

ipsarum, sicut audivimus, de die in diem gravius accendatur, sic

celeriter facias preparari, ut cum eo regnum possint ingredi supra-

dictum et fructum in hujus[107]modi (a) negotio germinare, Deo

propitio, salutarem, nec predictum episcopum tecum moram
contrahere oporteat propter ista. Datum Lusigniaci, xiu kal.

septembris, pontificatus nostri anno tertio.

Alia ejusdem epistola^ ad eumdem regem de Arnaldo, episcopo

PicTAviENsi, Misso iN Angliam. — La Sauvc Majeure, 5 oc-

tobre 1308 (b).

Clemens, episcopus, seri^us sen^orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Magnificentie tue litteras benignitate paterna recepimus

inter cetera continentes quod litteras nostras receperas tibi per

venerabilem fratrem nostrum Arnaldum, episcopum Pictavensem,

per nos ad partes Anglie, pro reformatione discordie, que inter

carissimum in Christo filium nostrum Eduardum, regem Anglie

illustrem, ex parte una, et barones regni AngHe vertebatur, ex

altera, per literas affirmans easdem quod ex infrascriptis causis in

eisdem tuis contentis litteris, super quibus volebas nostram dehbe-

rationem habere, retinueras episcopum memoratum, eumdem
apud nos nichilominus excusando. Adjecisti preterea in eisdem

litteris quod dilectus fiHus nobilis vir Ademarus de Valencia tibi

pacem inter ipsos regem et barones initam et statum dictorum

regis et regni retulerat, quodque rex ipse mobilia et immobiha

Templariorum regni predicti bona velut propria pluribus personis

distribuerat et donarat, petens quod prefato Pictavensi episcopo

scriberemus ut regem commoneret eumdem quod fautoribus

a) ejusmodi, Bal. — b) Anno 1307 (sic), Bal.

1. Piece non retrouvee.
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dilecti filii nobilis viri Petri de Gavastone in dicti regni Anglie

domo plantatis a se aliquantulum elongatis, eosdem barones et

dicti regni magnates ac nobiles et fideles ad sua consilia revocaret,

et eorum fideli et circumspecta prudentia suum et dicti regni sui

statum et rempublicam dirigeret et etiam gubernaret, dictoque regi

loqueretur super' distributione bo[108]norum Templariorum ipso-

rum, prout expediens videremus. Ad que tibi duximus respon-

dendum quod licet prefatum episcopum nedum pro dicte pacis

negocio, verum etiam pro quorumdam prelatorum liberatione, qui

in illis partibus detinentur captivi, et pro multis aliis variis et

arduis negotiis ad easdem partes Anglie misissemus, tamen moram
ejusdem episcopi propter intimata per te excusatam habemus.

Recolimus enim memorato episcopo in suo recessu efficaciter man-

davisse eumque diligentius informasse quod, cum ipsum ad dictas

partes ipsius regni Anglie pervenire contingeret, ad pacem inter

regem ipsum et barones suos et dilectionem uniendam et unitam

invicem conservandam, et quod consilio prelatorum, baronum et

aliorum procerum regni predicti, progenitorum suorum vestigiis

inherendo, se et regnum suum vellet feliciter gubernare, sublatis

omnibus impedimentis et adversis que premissa impedire valerent,

juxta datam a Deo sibi providentiam efTicaciter interponeret

partes suas. Super elongatione autem dictorum fautorum a domo
regis predicti non visum fuit nobis episcopo predicto scribendum

de novo sjDecialiter, cum in injunctis sibi, quando a nobis recessit,

predicta et omnia alia similia generaliter includantur. Si enim ipsis

inauditis super hoc dicto episcopo scriberemus, nos, qui ex debito

pastoralis officii cunctos quos professio christiane religionis includit

juxta evangelicam doctrinam dihgere tenemur et portare in visce-

ribus caritatis et a molestiis ipsorum manus innoxias continere, eis

conquerendi de nobis rationabilem materiam preberemus, maxime
cum ex hoc corporum et bonorum pericula possent merito formidare.

Nunc autem dicto episcopo efficaciter scribimus, repetendo que

in predicto recessu injunxeramus eidem, videlicet quod pro dicta

pace opportune et importune laboret, dictumque regem ad illam

per viam et modum quos poterit efficaciter inducere studeat, et a

con[109]trario retrahere non omittat, subtrahendo impedimenta

omnia juxta posse per que possent hujusmodi pax et tranquillitas

impediri. Et etiam dilectum filium nobilem virum Othonem de

Grandisono, quem pro predicta pace firmanda juxta cor nostrum et

tuum utilissimum reputamus, per nostras Htteras inducimmus et
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hortamur, nichilominus sibi mandantes quod ad presentiam ipsius

regis Anghe, omnibus ahis pretermissis, se conferre ahquatenus

non omittat, et una cum dicto episcopo et ihis quos ad hoc mittet

tua serenitas super pace hujusmodi efficaciter studeat laborare,

dictaque bona, super quibus nos etiam dicto regi scribimus, et

per te scribi efficaciter petimus, nobis dimittat omnino certis

assignanda personis quas ad partes illas in brevi propter hoc

proponimus destinare, prout te hactenus existente Pictavis fuisse

recohmus ordinatum. Preterea per ahas nobis htteras intimasti

• quod nuper dilectus fihus nobihs vir Robertus, fihus Pagani, miles

de regno Anghe oriundus, ad tuam presentiam accedens, exposuit

quod ipse, fidei fervore succensus, corpus suum, amicos et bona

paratus erat exponere pro negotio terre sancte, et cum nos inten-

deremus ad certum passagium in ipsius terre succursum in brevi,

auctore Domino, faciendum, idem Robertus, qui potens erat et

dives, in hoc sancto proposito nostris cupiens parere mandatis,

dirigebat e vestigio ad nostram presentiam gressus suos. Propter

quod nobis attente per easd.em htteras supphcasti ut ipsum mihtem

commendatum habere, clementer admittere et favorabihter exau-

dire, ipsumque passagio predicto, si eum ydoneum et ad tantum

decerneremus negotium fore aptum, preficere de sohta benignitate

vehemus. Ad quod tue magnitudini respondemus quod, eodem nobih

pro se et multis magnatibus regni Anghe ad nostram piesentiam

accedente, obtuht pro se et ipsis magnatibus quod, a festo beati

Johannis Baptiste proximo venturo usque ad unum annum,

quingenti vel circa no[110]biles cum armis et equis transfretarent

in subsidium Terre Sancte, dum tamen eis, sicut Hospitalariis, qui

in proximo transfretare tenentur, concederemus indulgentiam

consuetam. Quamvis nobihs [vir] ipse nullam ex parte dictorum

magnatum super hoc nobis Hteram exhiberet, nos volentes eidem

nobih, de quo ahas etiam per hteras carissimi in Christo fihi nostri

Eduardi, regis Anghe illustris, nobis per ipsum nobilem presentatas

audivimus multa bona, tui consideratione, et ut ex hoc passagium

ipsum auxihum consequatur, plenitudinem nostre benivolentie

hberahter exhibere, eidem respondimus quod nos indulgentiam

memoratam sibi et ahis usque ad pretactum numerum transfretare

volentibus ex nunc concedebamus assequendam ex tunc cum ad

hujusmodi passagium arripuerint iter suum, et super hoc ei conces-

simus htteras nostras buUatas. Super eo autem quod eumdem
nobilem prefici dicto passagio postulasti, tue exceUentie respon-
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demus quod cum, sicut regalis prudentia plene novit, diloctum

filium .. magistrum Hospitalis Sancti Johannis Jhero?olimitani

prefecerimus in capitaneum passagii memorati, non decet honorem

nostrum absque causa rationabili ordinationem hujusmodi aliqua-

tenus immutare. Quare non gerat molestum regia celsitudo si

super hoc non satisfecimus votis tuis. Datum apud Silvam majorem

Burdegalensis dyocesis, lu nonas octobris, pontificatus nostri

anno tertio.

Alia ejusdem papae epistola^ ad eumdem regem ut fidem

ADHiBEAT Arnaldo de Faugeriis.— Poiticrs, 17 novembre 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Dilectum fiHum magistrum Arnaldum de Faugeriis, capel-

lanum nostrum, prepositum Arelatensem, latorem presentium,

serenitati regie duximus destinandum, cui plenam [111] fidem

adhibeas in hiis que super captione Templariorum ubique facienda

et quibusdam aliis que ad nos noviter pervenerunt, ac quadam
•littera negotium pacis inter te et.. regem Anglie contingente

concessa per nos, dum Lugduni romana curia resideret, ex parte

nostra tibi duxerit referenda. Datum Pictavis, xv kal. decembris,

pontificatus nostri anno tertio.

Philippi regis responsoria^ ad epistolam superiorem.

[1307?]

Sanctissimo patri in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula heatorum. Beati-

tudinis vestre littere, quas nobis venerabihs vir magister Arnaldus

de Faugeriis, capellanus vester, Arelatensis prepositus, presentavit,

reverenter recepimus et letanter. Expositis autem nobis per eum
seriatim et valde prudenter hiis que sanctitas apostoHca sibi super

articulis in dictis contentis Htteris duxerat injungendum, et a nobis

plenius intellectis, visaque quadam cedula, cujus formam singulis

regibus et principibus catholicis dirigitis vel estis in proximo direc-

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 69 r° et 171 r" (Bibliotheque nationale). —
2. D'apres le ms. 10919, fol. 69 po et \°.
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turi, sanctitati vestre gratiarum referimus multiplices actiones,

super eo potissime quod sanctum et laudabile propositum vestrum

de facto Templariorum nobis aperiendum duxistis. Ad acceleratio-

nem autem, pater sanctissime, pro honorevestro et universali Eccle-

sia sancta Dei, vos festinare cum instantia requirimus et rogamus.

Ceterum petimus quod, prout melius fieri poterit saniorique modo,

illum prosecutionis terminum, carissimum filium nostrum regem

Anglie contingentem, usque ad instans festum Resurrectionis

dominice prorogetis. Datum, etc.

[112] Clementis papae epistola^ ad regem Philippum de negotio

Templariorum. — Poitiers, 1®^ decembre 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Regie magnitudinis litteras leta mente recepimus, inter alia conti-

nentes quod cum admiratione acceperas quod per aliquos de tuis

quibusdam de nostris curialibus scriptum fuerat quod nos totum

negotium Templariorum in personis et bonis per apostolicas litteras,

quas dilectus filius magister Gaufridus (a) de Plexeyo, notarius

noster, tibi attulerat, tuo totaliter commiseramus arbitrio, tuam
omnino super hoc conscientiam onerantes : quarum etiam aucto-

ritate litterarum idem notarius, sub commissa in eis sibi credentia,

tibi ex parte nostra retulerat quod ad generalem captionem perso-

narum et bonorum Templariorum ipsorum deberes procedere

contra eos. Ex quibus multa admiratione commotus scire et pro

certo nos (b) tenere volebas quod prefatus notarius super dicto

Templariorum negotio nullas unquam tibi patentes vel clausas

credentie vel alias apostolicas attulerat Htteras, nec ex parte nostra

premissa vel consimilia verba dixerat, sed quasdam ahas vias sub

certa forma tibi retulerat tangentes utilitatem negotii memorati.

Circa quod negotium Templariorum, cujus promotionem pro

exaltatione fidei et conservatione ecclesiastice (c) libertatis

assumpseras, libertatem ipsam, progenitorum tuorum sequendo

vestigia, illesam omnino servare nec eam tuis temporibus volebas

infringere vel minuere quoquo modo, quin potius ad conservationem

a) Gaufredus, Bal. — b) omis par Bal. — c) ecclesie, Bal.

1. Dapres J 416, n. 15 (Archives nationales) ; copie, dans le ms. latin 10919,

fol. 170 vO-171 T° (Bibliotheque nationale de Paris).
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ipsius intendere solito ferventius in hac parte ob persone nostre

presentiam, reverentiam et honorem, tanquam ille qui in predicto

negocio ea solummodo queris que sunt Dei, ad laudem divini

nominis, exaltationem cathoHce fidei, honorem nostrum, et sancte

matris Ecclesie, et [113] promotionem feHcem respiciunt sepedicti

negotii Terre Sancte disposueras mente firma. Quibus omnibus cum
dihgentia recensitis, de multitudine affectionis hujusmodi, quam
ostendis, et bono proposito, quem habere dinosceris, gaudemus in

Domino et multipliciter exultamus, celsitudinem regiam rogantes

et hortantes in Domino quatinus pro divini nominis gloria tueque

salutis augmento de bono in melius circa propositum hujusmodi

dirigens actus tuos (a) et perseverans in illo constanter, ad ea que

dilecti fiHi nostri Berengarius, tituli Sanctorum Nerei et AchiUei,

et Stephanus, tituH Sancti Ciriaci in T[h]ermis presbiteri cardinales,

ad tui presentiam a nobis pro negotio predicto transmissi, tibi

retulerint, sic te reddas benivolum, sic promptum et Hberalem

exhibeas, et aHas in hiis que premissa cojitingunt eos benignius

exaudias quod ea que tue predicte Httere continebant non solum

nobis, qui premissa tenemus certitudinaHter, sed universo mundo
appareant per effectum, atque (h) preter divine retributionis

premium, quod exinde regia celsitudo merebitur, devotio tua dignis

in Domino laudibus attoHatur. Datum Pictavis, kal. decembris,

pontificatus nostri anno tertio.

Philippi regis epistola^ ad papam de eodem negotio Templa-

RioRUM. — Paris, 24 decembre 1307.

Sanctissimo patri in Domino Clementi, divina proi^identia sacro-

sancte romane ac uni<^ersalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula heatorum. Proge-

nitorum nostrorum more nostre viget intentionis integritas erga

sacrosanctam romanam Ecclesiam, matrem nostram, et sic ad eam
reverentia fiHaHs exuberat quod ipsius beneplacitis nostros Hbenter

conformamus affectus, ac petitiones suas, cum causa deposcit,

fideHter admittimus ad exauditionis effectum, ejusque nuncios et

legatos ac presertim ejusdem Ecclesie cardinales hilari vultu

recipimus et honorificentia con[114]digna tractamus. Inter quos

a) actus tuos, omis par Bal. — h) tuque, doc.

1. D'apres le ms. 10919, fol. 173 t° et y° (Bibliotheque nationale de Paris).
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dilectos et speciales amicos nostros Berengarium, tituli Sanctorum
Nerei et Achillei, et Stephanum, tituli Sancti Ciriaci in T[h]ermis

presbiteros cardinales, ob suorum magnitudinem meritorum, que in

magnis et arduis experientia longa quasi palpando cognovimus,

caros habentes et acceptos, ipsos ad nos ex parte vestra pro Tem~
plariorum negotio, quos nuper ad requisitionem inquisitorum

heretice pravitatis, in regno nostro auctoritate apostoKca deputa-

torum, pro hujusmodi termino capi fecimus, diebus istis novissime

destinatos leta mente recepimus, hilariter vidimus, ac petitiones

quas super Templariorum ipsorum personis et bonis sub vestro et

Ecclesie nomine resumendis, liberandis, et admittendis ex parte

vestra fecerunt reverenter audivimus et intelleximus dihgenter. Et

quia inter ceteros sanctos patres, qui Ecclesie prefate regimini

nostris temporibus prefuerunt, ad personam vestram speciahs

gerimus reverentie, dilectionis et devotionis affectum, et circa

negotium pretactum, quod pro exaltatione catholice fidei et

ecclesiastice libertatis, predecessorum nostrorum insequentes ves-

tigia, sumpsimus, libertatem ipsam illesam volumus omnino
servari, salvo tamen nobis in omnibus jure nostro, cui, sicut nec

juri Ecclesie, per hoc seu per alia negocia factum tangentia, quantum
ad predictas personas et bona et eorum custodiam nolumus nec

intendimus aliquod prejudicium generari, sed jus integrum tam
nobis quam Ecclesie illesum servare, personas Templariorum

ipsorum posuimus vestro et Ecclesie nomine in manibus cardi-

nahum eorumdem, bona vero tam mobiha quam immobiha, que

ipsi Templarii tenebant tempore captionis que per nos seu gentes

nostras reperta sunt, que insuper reperiri poterunt quoquo modo,

secure fecimus (a) et faciemus fidehter et integre custodiri in terre

sancte subsidium, cui progenitorum nostrorum et ahorum pia

devotione fidehum [115] collata fuisse noscuntur, totahter con-

vertenda. Ut autem circa bonorum ipsorum custodiam evidentius

hqueat nostre intentionis arbitrium, ad finem prefati negotii terre

sancte certos ministros receptores (b) et custodes bonorum ipsorum

ahos probos viros disposuimus statuendos quam eos qui nostris

propriis rebus presunt, qui separatim a nostris communibus ratio-

nibus de bonis predictis reddent fidehter rationem, disponentes pro

ordinatione tam de personis quam (c) bonis Templariorum ipsorum

et ahis hujusmodi negotium contingentibus ad laudem divini

a) facierrius, ms. — b) acceptores, ms. — c) de, ajoute par Bal.
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nominis, exaltationem catholice fidei, et promotionem felicem

dicte terre, divina cooperante misericordia, salubriter facienda ad

sanctitatis vestre presentiam [quantocius] personaliter nos conferre,

sicut eisdem cardinalibus duximus plenius exponendum. Datum
Parisius, dominica ante natale Domini, anno Domini MCCCVIJ,

Clementis papae epistola^ de reservatione Ecclesiae Autis-

sioDORENSis. — Poitiers, 4 avril 1308.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Gerentes ad Autissiodorensem ecclesiam benivolentie specialis

affectum, ad ea paternis studiis libenter intendimus per que status

ipsius de bono semper in melius salubriter dirigatur. Cum igitur

eadem ecclesia per obitum bone memorie Petri, episcopi Autissio-

dorensis, vacare noscatur, nos attendentes quod ecclesiis vacantibus,

ex eorum dissentione ad quos in ipsis electiones pertinent prela-

torum, solent plerumque scandala gravia necnon dampna non

modica et pericula provenire, ac propterea cupientes quod hujus-

modi dissentionum scandahs et pericuHs, que in eadem ecclesia in

presenti vacatione, occasione electionis de pastore inibi faciende,

sicut relatione fide dignorum accepimus, evenire timentur, salu-

briter evitatis, eidem ecclesie de persona provideatur ydonea, que

tanto congruat oneri et honori, provi[116]sionem dicte ecclesie hac

vice, nisi forsan electio de futuro episcopo fiat in concordia in

eadem, dispositioni nostre et apostohce sedis, de fratrum nostrorum

consilio, auctoritate apostolica, reservamus, decernentes ex nunc

irritum et inane si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino

hominum etc. Si quis autem etc. Datum Pictavis, u non. aprihs,

pontificatus nostri anno tertio.

Berengarii cardinalis epistola^ ad regem Philippum qua ei

commendat Poncium de Omelacio, judicem majorem senes-

CHALLiAE Ruthenensis. — Poiticrs, 23 mars [1308].

Excellentissimo principi domino suo carissimo domino Philippo,

1. D'apres le Reg. Vat. 55, fol. 221 r°, caput 14 ; copie dans le ms. latin 10919,

fol. 174 r^ (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. D'apres le Reg. Vat. 55,

fol. 221 r", caput 14; copie dans le ms. latin 10919, fol. 98 r» (Bibliotheque

nationale de Paris).
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Dei gratia regi Francorum illustri, Berengarius, miseratione di<^ina

tituli Sanctorum Nerei et Achillei presbiter cardinalis, salutem et

votive felicitatis continuum incrementum. Nobilis et sapiens vir

dominus Poncius de Omelacio, miles vester, legum doctor, judex

major senescallie Ruthenensis, ab olim regiis mancipatus obsequiis,

sic se, prout ab experto didici, in ipsorum obsequiorum prose-

cutione fidelem et ministeriosum exhibuit, continuatis devotionis

ac sincere fidei afiectibus sic ad regia servitia desideranter anhelat

quod propterea ipsum apud regiam majestatem gratia dignum fore

conjiciens, fiduciosius pro eo penes vestram celsitudinem intercedo.

Porro cum idem miles a jam diu in ofiicio judicature majoris

senescallie Ruthenensis dihgenter et fideliter serviverit, nec sibi

exinde juxta suorum meritorum et probitatis decentiam fructus

utihtatis condigne provenerint, magnificentiam vestram duxi

presentibus affectuosius exorandam quatinus attendentes prudenter

quod tunc regalis soHi culmen extolHtur cum regia munificentia ilhs

in retributionibus premiorum hberalem se exhibet quos fidei clari-

tate conspicuos, in [117] servitiis regiis fructuosos claris semper

indiciis experitur, dicto mihti nostre intercessionis intuitu sueque

bonitatis et servitiorum obtentu ex aho mehori officio sibi juxta me-

rita sue probitatis accom[m]odo dignemini de sohta munificentia

providere. Datum Pictavis, xxiu die martii.

Raymundi cardinalis epistola^ ad eumdem regem de quadam
DISCORDIA inter gentes regias et familiares cardinalium.—
Poitiers, 13 mai [1308].

Excellentissimo principi, domino Philippo, Dei gratia regi Fran-

corum illustri, amico karissimo, Raymondus, miseratione divina

Sancte Marie Nove dyaconus cardinalis, salutem et votivis prosperari

successibus cum incrementis felicibus glorie et honoris. Quanto

magnitudinem regiam amphori affectione dihgimus, tanto deside-

ramus ardentius ab intimis cordis nostri ut ipsius nomen et honor

augmentis magnificis exaltetur. Recohmus siquidem quod sanc-

tissimo patre et domino nostro, summo pontifice, dudum adve-

niente Pictavis, inter gentes regias et famihares reverendorum

patrum dominorum sacrosancte romane Ecclesie cardinahum,

hospitiorum occasione, ahqua dissentio extitit suscitata, in qua

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 251 r° (Bibliotheque nationale de Paris).
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ipsi domini cardinales se fuisse gravatos per gentes easdem aliqua-

liter reputarunt, et etiam contentiones alique ex hoc exorte fuisse

noscuntur. Quare credimus quod regius honor existeret ut no-

bilem virum dominum Ingerandum de Marigni, mihtem et cambel-

lanum vestrum, pro dictorum hospitiorum ordinatione premit-

teretis Pictavis, ne possent in adventu vestro similia evenire.

Datum Pictavis, die xiu maii.

Eduardi II, regis Angliae, epistola^ ad Philippum, regem
Francorum, de negotio Petri de Guavastone. — Windsor,

16 juin 1308.

Excellentissimo principi, domino et patri suo carissimo, [118]

domino Philippo, Dei gratia regi Francorum illustrissimo, Edoardus,

eadem gratia rex Anglie, dominus Yhernie et dux Aquitanie, salutem

et ad vota successus prosperos et felices. NaturaHs rationis instinctus

necnon firma spes nobis suggerit et indubitata credulitas repro-

mittit ut si nobis occurrant prospera, ea paternitati vestre intimare

curemus, ut intimatione prosperitatis paternus animus ad letitie

munus assurgat, et si adversantia insurgerent, idem cupimus ut

turbationi fiHi per paternam curam et sollicitudinem succurratur.

Sane, post regni et terrarum nostrarum gubernacula, per nos

Deo volente suscepta, consideratis multe probitatis virtutibus, quas

ab olim in nobili viro Petro de Guavastone, comite Cornubie, vigere

percepimus, comitatum ipsum de voluntate, consilio, et consensu

et ad procurationem comitum, baronum et procerum regni predicti,

sibi absenti et ignoranti, gratiose duximus concedendum. Sed

demum iidem comites, barones et proceres hujusmodi voluntatem,

consihum et consensum in contrarium inmutantes, immo perse-

verantes in illo, contra nos graviter insurgentes, nobis infestos

multipliciter et molestos se reddere non verentur. Ex quo scandala

et pericula graviora suboriri posse in regno et terris eisdem verisimi-

liter formidantur. Cum itaque de paternitate vestra, ut in hiis et

aliis nobis occurrere valeat, specialiter confidamus, paternitati

predicte, reverentia filiali, eo affectuosius quo possumus suppli-

camus quatinus, zelum paterne affectionis ad nos et regnum pre-

dictum et terras celeriter dirigentes, hujusmodi occurrere dignemini

scandalis et periculis obviare, et vias et modos exquirere quibus

1. Meme ms., fol. 227 vO-228 t°.
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super hoc provideri possit de remedio salutari, aliquam vel aliquas

personas de vestris pacem et transquillitatem nostram et ejusdem

regni appetentes ad regnum destinando predictum, super hiis etiam,

si placet, cum sanctissimo patre nostro domino Clemente, divina

providentia summo pontifice, colloquentes et [119] eidem, cui super

hoc scribimus, supphcantes ut sibi super premissis placeat inter-

ponere partes suas et aliquos viros providos, una cum ilhs quos vos

pro predictis ad regnum nostrum predictum et terram missuros

credimus mittere, qui, inspecta quahtate negotii premissa, valeant

sue providentie virtute sedare et ad statum reducere pacificum et

transquillum, ita quod nos dictaque regnum et terre per vestre

paterne solhcitudinis salubria studia, scandahs et pericuhs repressis

eisdem, in pacis et transquihitatis dulcedine quiescamus. Datum
apud Vindesoren (a), xvj die junii, anno regni nostri primo.

Raymundi cardinalis epistola^ ad archiepiscopum Colonien-

SEM DE vacatione imperii. — Poiticrs, juihet [1308].

Venerahili in Christo patri, araico carissimo, domino H[enrico],

Dei gratia archiepiscopo Coloniensi, Raymondus, miseratione divina

Sancte Marie Nove dyaconus cardinalis, salutem et sinceram in

Domino caritatem. Acerbe mortis occasus, quem pertuht clare

memorie dominus Albertus, rex Romanorum, doloris attuht cordi

nostro puncturam, et adhuc, presertim propter [h]orribihtatem

excessus, expertes fore doloris hujusmodi non valemus. Preterea

vestre paternitatis circonspecta prudentia potest evidenter adver-

tere quod Alamannie regni provisio precordiahter Ecclesiam

romanam contingit. Propter quod desideranter optamus et non

modicum dinoscitur expedire ut tahs ad ejusdem regni regimen

ehgatur qui, mentahbus ocuhs erectis ad Deum, revereatur (h)

Ecclesiam more devoti fihi, sicut matrem, dicti regni ecclesias,

ecclesiasticasve personas earumque bona, hbertates et jura sicut

princeps cathohcus potenti brachio tueatur, ac divino excitatus

spiritu, oppressionibus terre sancte pio affectu compatiens, ad

recuperationem ipsius, ad quam ejusdem Ecclesie romane, ac

sanctissimi patris et domini nostri summi pontifi[120]cis desideria

a) Vindesoram, Bal. — h) revereantur (sic), ms.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 128 r" et v° (Bibliotheque nationale de Paris).

BALUZE — III— 7.
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ferventer aspirant, pro reverentia illius qui terram ipsam sui

preciosissimi sanguinis elTusione sacravit suarum virium potentiam

tanquam fortis athleta Domini et vindex strenuus crucifixi non

desinat exercere. Hec siquidem et alia multa gratie celestiscarismata,

que in magnificum virum dominum Karolum, Valesiensem et

Andegavensem comitem, influxit benignitas piissimi salvatoris, ad

ipsius regni regimen inter magnates singulos orbis terre, sicut

creditur, utiliorem efficiunt et magis ydoneum representant. Ipse

vero discretionis providentia pre[e]minet, altitudine precellit

consilii, et habetur strenuitate prepotens in agendis, et tam sua

quam excellentis principis domini Phihppi, regis Francorum

illustris, fratris sui, operante potentia, posset regnum prefatum, si,

De[o] volente, ad hujusmodi electionem procedi contingeret, sub

fehci suo regimine salubriter gubernari, quietis et pacis habundare

dehtiis, et in suis deperditis juribus restaurationem recipere salu-

tarem. Idem etiam comes a sue juventutis initiis primogenitorum

suorum imitans laudanda vestigia, exaltationem ipsius Ecclesie

promovere solHcite studuit, et suam suorumque personas hbenter

exposuit pro defensione ecclesiastice Hbertatis, ac Dei benepla-

citum, veluti sui nominis amator intentus, studio dihgentis indaga-

tionis exquirens direxit ardenter ad subveniendum terre predicte

necessatibus vota sua. Quare paternitatem et amicitiam vestram

affectione plena rogamus quatinus premissa infra claustra vestri

pectoris meditatione sollicita recensentes in prefatum comitem

eHgendum in regem regni prefati dirigatis, quantum in vobis fuerit,

vota vestra, ut nos, qui in electione hujusmodi m.ultum reputa-

bimus honorari, in vestris honoribus promovendis ex corde m.iniste-

rium nostre solHcitudinis HberaHter exponere teneamur. Datum
Pictavis, mense juHi.

[121] Berengarii et Stephani cardinalium epistola^ ad Phi-

LIPPUM, REGEM FrANCORUM, DE NEGOTIO TeMPLARIORUM,

Chinon, 20 aout [1308].

Serenissimo principi, domino Philippo, Dei gratia regi Francorum

illustri, sui depoti, Berengarius, tituli Sanctorum Nerei et Achillei,

et Stephanus, tituli Sancti Ciriaci in T[h]ermis presbiter, et

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 126 vO-127 r^ (Bibliotheque nationale de

Paris).
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Landulphus, Sancti Angeli dyaconus cardinales, salutem et sin-

ceram in Domino karitatem. Nuper de mandato domini nostri

summi pontificis ad eastrum Caynone accedentibus, pro exa-

minandis majore magistro ordinis militie Templi, magistro Cipri,

visitatore Francie, preceptore Pictavie et Acquitanie, et pre-

ceptore Normannie, tam super hiis quibus ipsi sunt super

heresis crimine diflamati quam etiam super toto ordine mihtie Tem-
pli, die vero sabbati post assumptionem beate Marie nuper prete-

rita, evocato et presenti coram nobis preceptore dicti ordinis in

regno Cipri, expositisque eidem articuHs super quibus ipse et ordo

erant in heresis crimine diffamati, prestitoque ab eodem juramento

super impositis eidem, ipse tanquam filius obedientie, et suum
recognoscens reatum, confessus abnegationem Domini nostri et

spuitionem juxta crucem, eademque die evocato et presente coram

nobis preceptore Normannie, et prestito ab eodem juramento,

dictam abnegationem est confessus, simili modo evocatis in vesperis

eadem die preceptore Pictavie, Normannie, et Acquitanie coram

nobis, deliberante eodem usque in sequentem diem, confessus est

quod promisit recipienti eumdem in ordine quod si unquam a

fratribus dicti ordinis peteretur ab eodem utrum fecisset abnega-

tionem Domini nostri, responderet quod fecisset eamdem, vocato

postmodum et presente coram nobis fratre Hugone de Paraldo die

dominica sequenti in mane, et ultimo magistro majore in vesperis

ejusdem diei, eisdem sigillatim et singulis ar[122]ticulis propositis,

dehberatione ab eis usque in sequentem diem petita et a nobis

obtenta, predicta die lune comparens coram nobis prefatus frater

Hugo, primitus prestito juramento, in confessione quam fecit

Parisius persistens, speciaHter predictam abnegationem per se

factam est confessus et visionem capitis ydolatici et alia illicita,

prout in ipsius confessione plenius continentur, demum die martis

sequente comparente coram nobis majore magistro, juramento ab

eo prestito, et propositis eidem articulis, confessus est abnega-

tionem predictam, nobis supphcans quatinus quemdam fratrem

servientem et familiarem suum, quem secum habebat, volentem

confiteri audiremus. Et quia sic predictum magistrum penitentem

de commissis vidimus et pro dicto fratre, ipsius famihari, sic

rogantem, nos, Hcet a predicto summo pontifice commissa exami-

natio speciaHter non esset nisi de quinque fratribus supradictis,

confisi tamen de ipsius pape voluntate, ipsum fratrem audivimus :

qui coram nobis comparens, et prestito juramento ab eodem.
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confessus est abnegationem Dei, prout hec in instrumentis publicis

inde confectis, sigillis nostris sigillatis, plenius continentur. Et sic

itaque predictis omnibus examinatis et petentibus absolutionem

de commissis, eisdem abjurantibus omnem heresim, sigillatim

et singulariter absolvimus eosdem, et eos restituimus et incorpora-

vimus sacramentis et Ecclesie unitati. Cum igitur, princeps illustris,

misericordiam petenti non sit deneganda, dictique fratres misericor-

diam petentes, et specialiter magister major, Hugo de Paraldo,

et preceptor terre ultramarine, sic juste, sic humiliter, sic devote

predictas confessiones fecerint quod a Deo misericordiam et ab

hominibus gratiam veraciter meruerunt, hinc est quod regiam

magestatem affectuose precamur quatinus apud eos sic gratiose, favo-

rabihter et benigne vos geratis quod perhoc vestrum favorem [123]

et gratiam sentiant meruisse, super premissis nichilominus credentes

dilectis vestris mihtibus, G. et G., ac J[ohanni] de Yenvilla, latot

ribus presentium, qui nobiscum in dicto castro interfuerunt et

super hoc diligentes. Scriptum in dicto castro, die martis post

Assumptionem.

ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD EPISCOPOS REGNI FrANCORUM, QUA EIS

SIGNIFICAT NOLLE SE NOVA STATUTA EDERE CIRCA CORRECTIONEM

Templariorum, SED QUOD PROCEDATUR CONTRA EOS JUXTA

juRis ExiGENTiAM. — Avignou, 1^^ aout 1309 (a).

Clemens, episcopus, servus, servorum Dei, venerahilihus fratrihus

universis archiepiscopis et episcopis, ac omnibus aliis per nos ad

infrascripta per regnum Francie deputatis, salutem et apostolicam

benedictionem. Quidam vestrum, sicut accepimus, circa negotium

inquisitionis, quam contra singulares personas ordinis militie

Templi per nostras fieri litteras sub certa forma mandavimus,

dubitant an propter clausulam illam (h), vocatis qui fuerint evocandi,

quam dicte continent littere, aHi quam fratres ipsi ad inquisitionem

hujusmodi et processus super hoc faciendos debeant evocari, et

an si non vocati accesserint, et se ad fratrum ipsorum defensionem

obtulerint, sint ad defensionem hujusmodi admittendi. Dubitant

a) Anno 1308 (sic), Bal. — h) illam clausulam, Bal.

1. D'apres J 416, n. 16 (Archives nationales) et Reg. Vat. 56, fol. 273 r», ca-

put 75, de curia.
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etiam qualiter sit contra pertinaces et confiteri nolentes et contra

illos qui suas confessiones sponte factas revocant procedendum.

Super quibus nostre declarationis oraculum postularunt. Cum
autem per jura scripta, quorum nonnullos vestrum plenam scimus

habere notitiam, hec dubia declarentur, et propterea nos ad presens

non intendentes (a) nova jura facere super illis, volumus quod
in premissis juxta juris exigentiam procedatis. Datum Avinioni,

kal. augusti, pontificatus nostri anno quarto.

[124] Ejusdem epistola^ ad regem Philippum de negotio

BoNiFAcii VIII. — Le Groseau, 18 octobre 1309 (h).

Clemens, episcopus, servus sen^orum Dei carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Ad regie serenitatis notitiam, presentium tenore, deducimus

quod pridem, dum essemus Avinioni, tam illos qui contra felicis

recordationis Bonifacium papam VIIJ, predecessorem nostrum,

super facto heresis dicere vel proponere aut ipsum defendere

intendebant in publico consistorio, presente ibidem fidelium multi-

tudine copiosa, citavimus ut prima die juridica post dominicam in

quadragesima qua cantatur Reminiscere Avinioni compareant

coram nobis, in eodem negocio, prout suadebit justitia, processuri,

et subsequenter literas nostras super hujusmodi citatione confectas

ne aliquis possit pretendere ignorantiam circa illam, in audientia

publica fecimus publicari et patenter ostiis seu superliminaribus

ecclesie Avinionensis et fratrum Predicatorum dicti loci afTigi, prout

in ipsis litteris plenius continetur. Sane quia, sicut a tua non

credimus excidisse memoria, inter nos dudum et te ac quasdam ex

nostris et tuis personas condictum extitit quod in negotio ipso pro-

cederetur per viam aliam, per quam illud poterat salubrius termi-

nari, quamvis si prosecutionem dicti negocii dimittere te contingat,

diversa onera nobis accrescant, sicut discretionem tuam et tui con-

silii, quam Deus multis virtutibus illustravit, credimus non latere, si

ad hoc cogitatus suos convertat, celsitudinem regiam, cujus incre-

menta virtutum desideranter appetimus, deprecamur attentius

et in Domino efRcaciter exhortamur
;
paterno tibi nichilominus

a) intendamus, Bal. — h) Anno 1308 (sic), Bal.

1. Piece non retrouvee.
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consilio suadentes, quatinus viam eamdem in prosecutione dicti

negocii pro Dei et Ecclesie ac apostolice Sedis honore regalisque

fame decore et salutis cumulo adaugendo [125] consequi studeas et

tenere. Constanter enim credimus et firmiter reputamus quod per

viam ipsam decentior ipsi negotio progressus prosecutionis adve-

niet, et tam pro te quam etiam tuo regno fmis tutior, honorabilior et

salubrior imponetur. Nec te movere debuisset, fili carissime, ad

differendum hujusmodi quorumdam pilum in ovo querentium

curiosa subtilitas dicentium quod in htteris quas tu super illo

negotio nobis mittere debuisti verba aliqua sunt inserta juri regio

detrahentia et honori, cum in veritate nichil tale valeat in eis repe-

riri, et note super illis edite presentibus aliquibus de tuis bene

intelligentibus providis et discretis fuerint ordinate. Nos etiam in

litteris ilHs vel aliis nichil sustineremus quod tuo posset derogare

honori, Verumptamen attendentes plura pericula imo quodam
modo infinita, que nobis noviter occurrunt, propter disputationes

et cogitatiqnes profundas, quas frequenter habuimus circa materiam

antedictam, postquam a nostra presentia recessisti, et propter

multa que ex relatione multorum fratrum nostrorum ad nos

postmodum pervenerunt, que tibi et ilhs nobiHbus qui specialiter

dictum negocium prosequuntur possent verisimiliter imminere, ac

volentes ostendere puram, non tortuosam, sed rectam conscientiam,

ac dilectionem intimam quam ad personam et libertatem tuam
efficaciter habuimus et habemus, et predictis periculis penitus

obviare, et voluntati tue, immo potius illorum qui minus sapienter

auribus regiis talia susurrant, clausulam illam in predictis litteris

contentam presentibus interclusam dilecto fiHo nostro Raymundo,
Sancte Marie Nove dyacono cardinaH, et quibusdam aHis cardina-

Hbus, amicis tuis, per serenitatem regiam transmissam, ut acce-

pimus ab eisdem, toHimus, et ob premissa equanimiter sustinemus

quod Htteram regiam super predictis ordinatam detracta ipsa

clausula dupHcatam per unum de iHis, et non aHum, qui in predicta-

[126]rum ordinatione fuerunt, nobis transmittere non postponas,

significantes sibi quod, Hcet dilectus fdius frater Guillelmus Petri,

ordinis Predicatorum, doctor in theologia, capeHanus noster, lator

presentium, has Htteras tibi portet, quamvis de fideHtate ipsius

confidamus, de predicto negotio nichil novit, nec volumus ei per te

super hiis aHquid aperiri. Datum in prioratu de GrauseUo prope

Malausanam, Vasionensis dyocesis, xv kalendas novembris, ponti-

ficatus nostri anno quarto.
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LlTTERA^ ClEMENTIS PAPAE DIRECTA REGI FrANCIAE PROPTER
iNJURiAM FACTAM PER DucEM Venetiarum. — Le Groseau,

18 octobre 1309 (a).

Clemens, episcopus, ser^^us serporum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Jocunde referimus quod progenitores tui, christianissimi

principes, sicut illustrium splendore natalium polluerunt, sic

eximie devotionis gratia prepollentes, ad sanctam romanam
Ecclesiam filialem reverentiam habuerunt, et velut fiHi fama
factisque preclari, matrem ipsam ejusque jura, sicut antiquitas

fidehs intitulat, summopere defensarunt, exaltationem ipsius

solertibus alias studiis promoventes. Sed letamur et ampHus,

inchte principum, quod illorum gesta magnifica sic in te laudabiHs

clarique continuatione preconii propagata noscuntur quod clare

ac laudande memorie progenitorum ipsorum recolenda sectans

vestigia, eorum quibus in hereditate succedis, in prosecutione

virtuosorum operum sedulo te constituis successorem, Tu namque
velut christianissimus princeps, dilectus et predilectus a Domino,

Ecclesiam ipsam et Sedem apostoHcam constanti animo revereris,

et apud eam devotionis incHte claritate prefulgens, in Dei timore

fervidus, et in ipsius matris Ecclesie dilectione beate considera-

tionis spiritu perseverans, ipsius honorem et [127] commodum
votive prosequeris, et ejus jura favore regio suscipis confovenda.

Profecto, Hcet hujusmodi tue devotionis et dilectionis affectus

multipHciter hactenus gestorum regaHum claritate patuerit, nunc

tamen iHum quem clarius rei evidentia manifestat clarioribus indi-

ciis experimur. Cum enim dudum ad aures regias pervenisset quod

quondam .. dux, consiHum et commune Venetiarum civitatem

Ferrariensem cum suo comitatu et districtu spectantem ad roma-

nam Ecclesiam pleno jure, cujusque possessionem nos et ipsa

Ecclesia pacificam habebamus, hostiHter presumptuosa temeritate

invaserant, eamque occupaverant violenter, et detinebant damp-

nabiHter occupatam, quodque per eos ipsi Ecclesie gravibus

irrogatis injuriis, diversos ibidem excessus contra eamdem Ecclesiam

a) Anno 1308 (sic), Bal.

1. D'apres J 704, n. 177 (Archives nationales).
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eorum insolentia detestanda commiserat, tu, fili carissime, quem
materne passionis filialis affectus reddit intenta compassione

participem, progenitorum tuorum more laudabili moleste ferens

pretactos injurias et excessus, ac propterea in ejusdem matris

levamen favorabili magnanimitate consurgens, eosdem quondam
ducem, consilium et commune per tue celsitudinis litteras speciales

et nuntios rogare, hortari et efficaciter inducere curavisti ut ipsi,

quod m hac parte contra ipsam Ecclesiam improvide attemptarant,

ad statum debitum cum reverentia prona reducerent, et satis-

facientes ipsi Ecclesie de illatis sibi injuriis, ei civitatem eamdem
dimitterent, et illius possessionem eidem Ecclesie integrarent. Nec
in hoc fervor regii favoris omisit quin illis ejus apicibus indicaret

quod si contrarium facerent, celsitudo regia, que sepedicte matris

ferre nequibat injuriam, moveri contra illos ad ultionem debitam

intendebat
; ac, prout ex tuarum litterarum serie perlecta collegi-.

mus, quondam dux et Veneti sepefati tam tuis litteris quam
nuntiis memoratis honorificentia condigna receptis, eorum super

hiis solempnes procuratores [128] et nuncios cum mandatis specia-

Hbus ad regie serenitatis presentiam destinarunt. Et demum, cum
super premissis inter te et ipsos diversi tractatus habiti extitissent,

tua illustris et circumspecta prudentia honoris nostri et ejusdem

Ecclesie zelatrix fervida ordinavit quod dicti procuratores et

nuncii Venetorum ad nostra et ipsius Ecclesie mandata humihter

redeuntes, omnia de quibus inter Ecclesiam et ipsos scrupulus

contentionis ingeritur nostris in manibus ponerent, nostreque

super hiis se omnino summitterent voluntati. Ac insuper ex amphs-

simo regie dignationis afPectu per tue celsitudinis Htteras et nuntios

qui nuper cum dictis Venetorum nuntiis et procuratorib^s apo-

stohcam presentiam adiverant, de ipsorum Venetorum conversione

letatus, et ipsorum procuratorum precibus incHnatus, apud nos

intercessisti deprecabihter pro eisdem. Re vera, fiH, apponentibus

se ante nostros oculos Venetorum ipsorum excessuum enormitate

tam grandium et injuriarum tam atrocium gravitate, quibus

preHbate matris viscera nequiter lacerarant, patrisque precordia

crudehter sauciarant, mens nostra gravibus exinde confossa

doloribus memoratos eorum procuratores et nuncios equanimiter

audire vel recipere non valebat ; nec recepissemus eosdem, nisi

prius nobis de ipsorum sufficienti et non injurioso Ecclesie, sed

decenti syndicatu vel procuratorio constitisset, Sed dum ad regie

pro ihis deprecatricis interventionis instantiam revolvimus nostre
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considerationis intuitum, procuratores eosdem, quibus alias, prout

eis in publico aperte prediximus, audientiam nullatenus dedissemus,

ob tui tamen, qui recumbens infra claustrum apostolici pectoris

habes in nobis quicquid in patre devotus filius promeretur, conside-

rationem precaminum et honorem benigne recepimus, et verba

propositionis eorum pleno collegimus intellectu. Et quoniam

eorum procuratoria seu mandata, que tunc coram nobis producere

curaverunt, queque vidimus, ac videri [129] et examinari per

fratres nostros fecimus dihgenter, nedum insufficientia ad ea que

hujusmodi negotii quaHtas et prosecutio requirebat, immo nulla et

injuriosa etiam comprobantur, super eodem negotio inter nos et

illos apertio voluntatis nostre non potuit cum utilitate vel saltem

honestate seu decentia exponi. Ad hec, quia premissa, que per

te de prudentie regahs commendanda industria in negotio ipso

sunt habita, et regium decorem prospiciunt, et in nostri ac Ecclesie

apostoHceque Sedis honoris et favoris augmentum provemsse

conspicimus, tuam ex hiis celsitudinem laudibus extollentes, tibi

multiphcium proinde rependimus commercia gratiarum, sperantes

in Domino quod ipse, qui dictum negotium pro sua Ecclesia prospere

cepit dirigere, sic illud ad fehcem exitum sua clementi benignitate

perducet quod eadem Ecclesia suum inde votivum consequetur

intentum, dictique Veneti de sua maUtiosa insania non poterunt

gloriari. Insuper dilecto fdio fratri Guillelmo Petri de Godino,

ordinis Predicatorum, magistro in theologia, capellano nostro,

latori presentium, quem premissa ad tuam presentiam destinamus,

super hiis que circa ea ex parte nostra tibi duxerit exponenda

fidem veHs plenariam adhibere. Datum in prioratu de GrauseUo

propre Malausanam, Vasionensis dyocesis, xv kalendas novembris,

pontificatus nostri anno quarto.

LlTTERA^ EJUSDEM PAPAE DIRECTA REGI FrANCORUM AD INSTAN-

TiAM magistri Hospitalis Jerusalem pro subsidio Terrae

Sanctae, — Le Groseau, 27 octobre 1309 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

a) Anno 1308 (sic), Bal.

1. Piece non retrouvee.
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dictionem. In eternitates perpetuac, ubi fures non effodiunt nec

furantur, ubi erugo nec tinea demolitur, thesaurizare, dilectissime

fili, incomparabiles tibi thesauros indeficienri30]tis beatitudinis

cupimus ; ut sicut in orbe terrarum latius diffunduntur tui culmina

principatus, sceptrumque prepotens regni tui stabihus clementie

divine roboratur auxiho, sic in regno celesti thronus tuus locum

obtineat celsiorem, et clariori diademate glorie coroneris. Habet

siquidem, carissime fili, firma fiducia spei nostre et de salvatoris

nostri miseratione confidimus quod ilHus summi boni donum
gratissimum, quod omnem delectationem transcendit, et ultra

quod desiderabilius excogitari non potest, ad quod tua suspirat

intentio, benignius ex divine miserationis habundantia consequeris,

si redemptoris nostri figuratam gerens in intimis passionem, et

Terre Sancte, in qua salvator ipse redemptionis nostre misterium

consummavit, condolens afflictionibus et pressuris, illi munificentie

regalis impendes auxilium, et in succursum ipsius diffundes tuorum

munerum largitatem. Sane, dilectissime fili, a memoria regia non

credimus excidisse quod dudum celsitudinem tuam per litteras

apostolicas affectione paterna rogavimus et cum multa instantia

fuimus exhortati ut illud pecuniarum I)eo gratum auxilium, quod

in Terre Sancte subsidium et succursum in presenti passagio

exhibendum tue obtulerat munificentia largitatis, dilecto filio

magistro Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani liberaliter

exhiberes, Sed quia nondum in hac parte desiderium mentis nostre

potuimus obtinere, angit nos terre predicte calamitas ; ut sicut

terra ipsa miserabilibus afflictionibus premitur incessanter, et diris

persecutionibus continue laceratur, nostraque precordia sevis

proinde vexationibus colliduntur, sic pro eodem obtinendo subsidio

diligentius insistamus, illudque cum instantia oportune sollici-

tudinis postulemus. Quesumus igitur, carissime fili, tuamque

celsitudinem iterato rogamus et obsecramus per viscera misericordie

Dei nostri quatinus considerans attentius et discutiens sollicite in

scrutinio mentis tue quod per hu[131]jusmodi exhibitionem

subsidii gratiam tibi vendicabis altissimi, salutis tue procurabis

augmentum, dicte terre doloribus utilia medicamenta prestabis, in

conspectu ejusdem matris Ecclesie redderis acceptior, et in populis

gentium attolletur laudum preconiis nomen tuum, de illo tam
celeriter quam liberaliter magistro memorato pia benignitate

studeas providere, ne forte prefatum passagium, quod sub spe

hujusmodi subsidii inceptum fuisse dignoscitur, irreparabilia, dicto

[131] ACTORUM VETERUM 107

cessante subsidio, sicut idem magister ante pluries ore tenus, et

post suum recessum a nobis apostolatui nostro scripsit per litteras

suas, et, ut credimus, ad idem tibi facit per alias suas litteras

speciales, incurrere valeat nocumenta
;

quinimmo passagium

ipsum ad honorem et gloriam Regis regum, cujus agitur in hac parte

negotium, per hujusmodi prestationem auxiHi felicibus dirigatur

auspiciis et laudabihbus successibus prosperetur. Speramus enim

quod tu, qui negotium dicti passagii geris in intimis cordis tui, circa

predictum subsidium exhibendum sic pro reverentia salvatoris

prudenter et salubriter providebis quod anxiis mentis nostre

desideriis satisfiet, et eamdem matrem Ecclesiam dictamque

terram, que hujusmodi auxilium desideranter expectant, jocun-

ditate multiplicis letitie renovabis. Et ut de indigentia prefati

magistri quoad dictum passagium certitudinem habeat regia

celsitudo, scire te volumus quod licet camera nostra foret exhausta

non modicum, tamen dicti passagii consummationem fehcem

volentes indigentie nostre preferre, quinquaginta miha florenorum

auri de camere predicte pecunia, quamvis antea predicto magistro

de tota illa summa pecunie in qua tenebamur pro solutione anni

presentis per nos fuisset integre satisfactum, ad opus dicti passagii

fecimus mutuari ; absque qua necessaria ad dictum passagium per

dictum magistrum haberi non poterant ullo modo, sed oportebat

remanere dictum passagium imperfectum. [132] Preterea scire te

volumus quod dictus magister sic tarde in ultimo suo adventu

ad nostram accessit presentiam quod ad te venire non potuit, tibi

ordinationem prefati passagii relaturus ; et nisi celeriter intempe-

riem aeris, quam merito formidabat, mare ingrediendo personaUter

prevenisset, dictum passagium quoad presentem annum omnino

inutile extitisset; propter quod dictum magistrum habeat celsitudo

regia excusatum. Ut autem vasorum navigabilium et gentium quas

secum ducit magister predictus habere possit certitudinem ple-

niorem, illa tibi duximus transmittenda in quadam cedula de

scriptura quam idem magister nobis transmisit transumpta presen-

tibus interclusa, prout in eadem cedula poteris intueri. Ecce

insuper quod dilectos fdios Petrum, abbatem monasterii Sancti

Medardi Suessionensis, et Guillelmum Petri, ordinis Predicatorum,

doctorem in theologia, capellanum nostrum, latores presentium,

propter hoc ad tuam presentiam duximus destinandos
;
quibus vel

eorum alteri super hiis que circa premissa tibi ex parte nostra

retulerint adhibeas plenam fidem. Datum in prioratu de Grausello
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prope Malausanam, Vasionensis dyocesis, vj kal. novembris,

pontificatus nostri anno quarto.

Ejusdem epistola ^ AD Philippum, regem Francorum, de

NEGOTio Templariorum. — Toulouse, 30 decembre 1308.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memo-

riam. Ad omnium fere notitiam jam credimus pervenisse nephanda

scelera et crimina abhorrenda heresim notorie sapientia quibus

ordo et persone Templariorum non levibus argumentis sed mani-

festis indiciis et violentis presumptionibus diffamati noscuntur,

super abnegatione videlicet Domini Salvatoris (a) nostri Jhesu

Christi et super nephanda, temeraria, et (h) sumptuosa et heretica

conspuitione super ejusdem ymaginem crucifixi, necnon et super

pluribus ahis articulis, quos, quia [133] fore credimus manifestos,-

exprimi non oportet, sicque excrebrescente infamia, et imminen-

tibus scandalis plurimis minime contempnendis, que non leviter

totam scandalizabant (c) Ecclesiam, urgente conscientia, per

totum orbem terrarum jam dudum ipsos capi mandavimus, et

tandem cepimus super hiis contra eos inquirere per nos ipsos,

nonnullis ex fratribus nostris ascitis ad inquisitionem predictam

nobiscum sollicite peragendam, et tandem presentatis nobis

personis eisdem, non parvo, sed grandi numero, non levis, sed

magne auctoritatis viris, olirh in ordine supradicto sacerdotibus,

preceptoribus, militibus et servientibus, per eorum confessiones et

depositiones spontaneas libere factas coram nobis et fratribus

ipsis (d) in secreto prius, et postmodum coram nobis totoque

collegio fratrum nostrorum sancte romane Ecclesie (e) cardinalium,

patuit manifeste quoad personas ipsas confitentes dicta (f) crimina

et scelera esse vera, iidemque confitentes omnes et singuli suum
humiliter recognoscentes errorem, nostram et apostolice Sedis non

justitiam, sed misericordiam et veniam implorarunt. Quibus cum
omni humilitate et reverentia et proprii eorum recognitione erroris

omnino persistentibus pro absolutione ab excommunicationis

a) omis par Bal. — h) omis par Bal. — c) scandalizant, Bal. — d) nostris.

Bal. — e) Ecclesie romane, Bal. — f) ipsa, Bal.

1. D'apres J 416, n. 18 (Archives nationales) ; copie dans ms. latin 10919,

fol. 138 rO-139 v» (Bibliotheque nationale de Paris).
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sententia, quam ex hujusmodi heresis reatibus et sceleribus incur-

rerant, ipsis misericorditer impendenda, nos, qui, Hcet indigni,

vicarii sumus ilhus cujus miseratipnes super omnia opera ejus

existunt, et quia romana mater Ecclesia non claudit, prout nec